11 quod sint spuri] cf. p. 283<sup>37</sup>. Quod de spuriis illegitimisque Kutzius dicit, eis diabolum facilius se committere, eosque litteris invisibilibus scripta legere posse, aliunde non didici, similia vero de eis qui diebus festis nati sunt (*Sonntagskindern*) volgo narrari notum est.

12 sicut vos] cf. p. 281. 25...28. et epist. 62.

16 Ubi enim etc.] „Wo der teufel nicht hin will, schickt er ein altes weib hin“. „Was der teufel selber nicht thut, das thut er durch einen verführischen pfaffen“. „Non audet Stygius Pluto tentare quod audet Effrenis monachus plenaque fraudis anus“. (Hoc distichon legitur in libello ‘Concordia catarorum etc.’ s. l. et a. [1503.] 4<sup>o</sup>. biiij.)

Hoc solum monachus nimirum a dæmone distat,

Quod quidquid vafer hic suggerit, ille facit.

At si iuncta dolis anus adiuvet et colat astu,

Audebunt Erebi depopulare domum.

Pistorii Thes. paroemiar. centur. II. n. xxiv.

20 quicq. con. etc.] Was ein münch gedenkt, das darff er thun. Hoc proverbium

Pag. 291.

Pag. 291. v. 11 . . . Pag. 293. v. 23.

inscriptionem facit aequalis libelli qui s. l. et a. [1520? 1521?] in 4º. prodiit.  
cf. Hutt. Opp. I. p. 446. n. ccxvi.

22 *Paul. Langius*] Cf. totam fere epist. 63. [1].23 *scompisat*] cf. ad 241<sup>14</sup>.24 *Paulo*] cf. Ind. biogr. art. Langius.33 *sine atramento*] i. e. magico atramento.

Pag. 292.

Prior pagina pars, quae nobis vacua relicta esse videtur, punctum nigromanticum continet, quod qui videre potest, facillime quoque interpretari poterit.

3 *Ruprechtsow*] prope Argentoratum.

## EPISTOLA 66. [4]. ABRAAM ISAAC ORTVINO.

6 Hic Abraam Isaac, Westfalus (p. 293<sup>10</sup>) de stirpe eius Aminadab fuerit qui ipse, Aaronis soecr, de tribu Iudeæ fuit: Pepericornus fuit de tribu Nephthalim.

10 *super vestr. petitionem*] auf Eure Bitte, Euer Gesuch, petenti tibi.15 *ab origine m. pandam*] Ut chronicorum scriptores facere soliti sunt.17 *passionem*] Leidwesen, malum, molestiam.

19 *altos . . Algoia*] die Algäuer Berge und baierischen Alpen. Hoc in memoriam revocat Lampi iter, p. 208. descriptum.

20 *servus corporalis*] Leibdiener.

*cardinalis*] Raphaelis Riarii puto, de quo vide Ind. biogr. p. 336. art. Camposflor.

Pag. 293.

1 *Kelbertzh. in Vollenberg. d.*] Eius modi nomina ioci causa facta in quodlibeticis ludis vulgaria sunt.

2 *bullam*] breve annulo piscatorio signatum describi videtur.

de omnib. card.] omnium cardinalium nominibus subscriptam.

5 *percutiant m. diaboli ad hoc*] Hodieque vulgaris maledicendi formula: da schlag 1000 Teufel drein!

8 *portare*] tragen, eintragen, einbringen, fructum reddere.

9 *maneo personaliter*] non habitabo, mansionarius sive residentiarius in loco beneficii non ero. cf. p. 289. i. f.

10 *ego . . habere*] malim, prætulerim. Modestum hoc cauponantis clericuli desiderium non male malos mores beneficia Romæ captantium sacerdotulorum depingit.

13 *sed . . uni*] aber solches Reservat thäte einem gut; reservatum beneficium vult noster, i. e. exclusis aliis legitimis collatoribus, a curia Rom. sibi contatum, ut inde fructus tantum caperet, officio ipso non fungeretur.

15 *bella in Italia*] Anno 1516. gesta puto. cf. ad 209<sup>2</sup>.

16 *perd. . totaliter*] Similiter hodieque ich habe mein bißchen Armut verloren.

17 *pont. in Helpri.*] De multis pontibus eandem fabulam narrari satis notum est. Reginam Golconde nemo ignorat.

18 *in valle ad Wimp.*] Wimpfen im Thal. Celebre monasterium Dominicanorum in proximo oppido olim imperiali, ad sinistram Nieri ripam sito, superiore Wimpina, Wimpfen am Berge, fuit. Prior Wimpinensis in capitulo provinciali sedebat in sinistro choro. Echard I. p. ix.

19 *Greyferio*] cf. Ind. biogr. p. 383. h. art.

20 *sex sociis . . septem ova*] Nota pueris solvenda quæstio arithmeticæ.

22 *Trent uno*] Hodieque et extra Italiam usitatus ludus aleatorius.

23 *habere . . inferius*] cf. p. 292<sup>20</sup>. et 223<sup>12</sup>. sqq.

Pag. 293.

25 *super scholam*] Nos neben die Schule, an der Schule vorbei, scholam neglegentes.  
*super ... socii*] i. e. maxime dissoluti scholares.26 *Spiculū*] cf. Ind. biogr. p. 475. h. art.27 *de modo supponendi ... Alexandri*] In quodlibeto Erphurdii a. 1515. disputato  
'de generib. ebriosor.' concl. 2. coroll. 2. (ed. Zarncke p. 143.) ipse bonus Alexander depravatur, ut videatur de modo supponendi docere: ille de genitivo III<sup>o</sup> declin. præcipit: *onis* habes ex *o*, sed *inis* do perficit et *go* Femineo genere; *nemo* sociatur homoque, *Ordo* vel *margo*, *cardo* cum *turbine*, *virgo*, *Sic* et *apollo*...“ inde quodlibetarius: „Alexander vero, dei patientia rex provincie Barbarorum, sic dicit in suis constitutionibus ‘Est communis homo pariter cum virgine latro’; ubi dicit glosa notabilis [cf. ad 7<sup>34</sup>]: „Scendum quod hic author ponit hic unum pulchrum notabile de communitate personarum. Et hæc est sententia recte teutonizata: *Latro der pfaffenknecht* cum *virgine mit der köchin* est communis homo ist ein recht paar zusammen pariter an allen orten, et scilicet intellege implieite ‘in stabulo, in cellario, in coquina, in camera’, quando scilicet lectum faciunt“.31 *quia est opus nat.*] Secundum illud, quod de brutis animalibus verum est, naturalia non esse turpia.32 *nisi propter*] vel solum propter. Cf. ad 20<sup>27</sup>.35 *retro scriptus*] a dextera ad sinistram puto, ut Hebraici libri, characteribus necromanticis.36 *apud vinum*] in taberna vinaria, ut nos *beim Weine*.37 *fui curtisanus*] cf. p. 292<sup>29</sup>.39 *nimir pauper*] cf. ad 40<sup>14</sup>.40 *remotius veniunt*] magis proficiunt, felicius succedit eis, *sic kommen weiter*.

Pag. 294.

1 *una unica persona*] quilibet, quicumque is est.4 *cum potestate lardasse*] violenter stuprare.

fugavit] persecutus est fugientem.

6 ‘*datulo ... ad*’] cf. p. 208<sup>33</sup> mit dem z... drunter drauf.8 *per corpus tuum*] beileibe!9 *dedicatione*] Kirmes, Geschenk zur Kirchweihe. cf. Diefenb. Glossar. h. v.14 *festum Iovis*] Iuel- sive Iul-fest, i. e. festum nativitatis domini? ut pro salaciis illius monachi *Kirnemstück* confratres eius haberent *ein Christkindchen*, i. e. donum festo nativ. Chr. datum, quod in Germania boreali *Iulkapp* appellatur. ‘Iovis’ h. l. pro ‘dei’ positum esse videtur, ut in illo multum decantato Ortini versu ‘flet Iovis alma parens’. cf. ad 59<sup>30</sup>.

non habeo sibi pro malo] excuso eos, veniam eis dandam esse mihi videtur.

16 *peplum*] Schleier, Haupttuch. velum, flammeum, ricam. cf. Diefenb. Glossar. h. v.

πέπλος sive πέπλον, peplus, peplum laxam vestem muliebrem militaremque significare notum est.

una feminalis imago] ein Weibsbild. Hoc non omittere debebat Straußius (*Hutten* I. p. 252. not. 2.), ubi nonnullas elegantias sermonis obscuror. viror. adnotavit.17 *eis tenere*] ihnen (still-, Stich-) halten, pati rem venereum.18 *colligere etc.*] cf. p. 248<sup>9...11</sup>.19 *vagantem hincinde*] Hoc quoque apte convenit ad Glareanum. cf. Ind. biogr. h. art.22 *veneficaverunt*] cf. ad 216<sup>25</sup>. lue venerea eas infecerunt.

in necessitate] cupiditate incensus.

23 *purgare renes*] cf. ad 14<sup>8</sup>.

Pag. 294.

25 *sitis ante quod*] cavete vobis, ne, ut iam habetis inquisitorem hær. prav. in Hochstrati persona, ita insuper vobis præficiatur *inquisitor luxuriæ salacitatis*] luxuriæ peccatum inter mortalia est (cf. ad 26<sup>15</sup>); pro ‘peccati luxuriæ’ dicit ‘luxuriæ salacitatis’ ut adsonet ad ‘hæreticæ pravitatis’.

29 *bene transiret hinc*] sine offensione esset.

30 *faciatis melius ad hoc*] thut *Euer bestes dazu*, fac ne damnum nobis inde emergat.

*traxi*] bin ich gezogen, me contuli.

32 *refectorio Capitoli*] cenaculo, ubi reficiuntur famelici curiales: nam noster est ‘servus corporalis unius cardinalis’ p. 292<sup>20</sup>.

## EPISTOLA 67. [5]. NOLLERIVS STECH ORTVINO.

34 Nollerius fortasse = Nolarius, a nola, i. e. tintinnabulo, quod, ut Hugutio et Ioa. de Ianua habent, „dicitur a Nola civitate Campaniæ, quia ibi primum inventum et factum fuit tale instrumentum, et ampliato nomine invenitur ‘nola’ pro qualibet parva campana vel pro campanella reffectorii“. Sed potuit etiam ‘Nollerius’ ex ‘Arnoldus’ fieri: in album acad. Viteb. (Förstem. p. 37.) a. 1511. inscriptus est „Arnoldus Steych de Soltwedel“. Quid si pueriliter nugantes ipsum nomen Salzwedel (sal et flabra) Calabriam (pro ‘Salabram’) vertissent? Unde loci hæc ep. scripta fingatur, non definierim.

36 *orationes opto*] Similiter salutantes audivi: *gehorsamer Diener, wünsch' ich.* Nec minus elegans est ‘excellentia theologicalis’.

37 *quasi peregrinus*] Non promissi voti solvendi causa peregrinationem Sinaiticam suscepserat.

Pag. 295.

1 *quando*] ex quo, postquam.

5 *non sic etc.*] Psalm. i. 4.

7 *Hochstrat cons. etc.*] Referre videtur hæc ep. ad æstatem anni 1516. cf. Conspl. chronol.

10 *monasteria ... pecun.*] Ut postulaverat etiam Cornelius Storati. p. 194.

11 *ut iudicant*] Ut cum indicativo, non insolitum obscuris.

12 *abbreviant*] kürzen, verkürzen, verkleinern die Rationen, minorem mensuram tribuunt.

13 *Salom. ... primo Prov. xn.*] Immo Ecclesiastici xl. 20. „Vinum et musica lætitiant cor, et super utraque dilectio sapientiae“.

15 *ululando*] cf. ad 259<sup>35</sup>.

*hoc ... charum*] Rarum et carum in omnibus linguis, etiam ubi nomina parem exitum non habent, propter rem ipsam sibi respondent. Similiter Cie. de amic. 21, 79. ‘omnia præclara rara’. Nollerius de tribus cor lætificantibus rebus primum dicit *vinum* sibi abbreviari, tum *musicam* se semper exercere, ideoque parvi æstimandam esse, *mulieres* denique omnino sibi denegari.

16 *est ... loquendum*] non sine ægritudine loqui possum.

20 *Si medium etc.*] Utinam dimidia pars iucunditatum vitæ, quibus aliorum ordinum sodales gaudent, ut confratres nostri Sanetispirituales, nobis quoque concederetur!

22 *professionati*] professionare s. . . ari *Profeß thun*, professionem monasticam facere. In vocabulariis non est.

*quid sit pro ordine*] puto, quid conveniat ordini, quam bene habeant hi religiosi.

Pag. 295.

- 23 *duplices ... cruces*] immo duplarem albam linteum crucem, huius fere formæ  
*non s. alte rasi*] sed solum in vertice parvam tonsuram habent, non ut  
 colummodo tenuis capillorum corona supersit.
- 25 *supergressionem*] *Uebertretung, Verstoß gegen die Ordensregel.* Neque hoc no-  
 men in vocabulariis legitur.
- 26 *claudic. Ioann. etc.*] Similia narrare Boccacium et multos facetiarum scripto-  
 res notum est.
- 31 *propriam ... stufa*] concubinam in suo conclavi.  
*disponit sibi un. virum*] comparat ei maritum, conductus aliquem, qui eam in  
 matrimonium ducat.
- 35 *in multis hom. occulte crescit*] Secundum illud ‘Crescite et multiplicamini’.
- 36 *Quandocunq. etc.*] cf. ad 238<sup>27</sup>. „So der abt die würfel legt, spielen die münche“.  
*Geiler und Luther.* — „Und wenn der abt die würfel leydt, So sint die  
 münch zum spiel bereit“.
- 38 *miserabilem*] i. e. flagitosam, impiam, pravis cupiditatibus deditam.

Pag. 296.

- 1 *sequere*] active, ut p. 298<sup>33</sup> loquere, p. 290<sup>22</sup> mortuerunt, passim ‘furare’, ‘lu-  
 crare’ et similia menda consulto commissa.
- 2 *tract. de suppos.*] Fortasse haec obscenitates ex Marsili quæstionibus super libris  
 Aristotelis de generatione explicandæ sunt. Manifeste luditur ambiguo sensu  
 nominis suppositio, quæ logicam notionem (cf. ad 285<sup>23</sup>), sed et impudicam  
 rem significat. cf. Ind. verb. p. 270. v. supponere.
- 3 *Marsilium*] ab Inghen, primus Heidelbergensis universitatis rector a. 1386. Cf.  
 Ind. biogr. p. 412. art. *Marsilius*.
- 5 *abinde lucrare*] *abgewinnen, vincere, den Prozess gegen R. gewinnen*, optinere  
 ut R. condemnetur.
- 8 *expurgare vetus fermentum*] I. Cor. v. 7. „Expurgate vetus fermentum . . .“.
- 10 *erit .. acquirere*] acquires, habebit infastum nobis exitum.
- 11 *causa Bern.*] cf. Ind. biogr. art. *Bernense scelus*.  
*satis intellexistis me*] Ipse scis fraudibus dolisque etiam contra R. pugnari.
- 12 *Amphoraticius*] cf. Ind. biogr. p. 300. h. art.
- 16 *sententiam Pilati*] cf. Matth. xxvii. 24. Marc. xv. 15. Luc. xxiii. 24. Ioann. xix. 16.  
*traxit .. extra*] extraxit, deprompsit, protulit e—.
- 17 *in medio in d. partes*] *in der Mitte entzwei*.
- sceptrum*] iudicis. cf. Baruc. vi. 13.
- 18 *Petrus*] Matth. xxvi. 75. Lue. xxii. 62.
- 19 *mag. nostro*] Hochstrato, qui non longe post sententiam Romanam d. 2. Iul. a.  
 1516. latam tanquam lupus hians Romam reliquit. cf. ad 75<sup>21</sup>. Non sine  
 periculo Coloniam reversum esse Hochstratum Pirkheimerus Huttenu d. 26.  
 Iun. a. 1517. rettulit: „Hogostratus enim quibusdam aliis cum sero applicuis-  
 set, summo abiit mane, a quodam ut insidias caveret premonitus: verum  
 ne sic quidem Reuchlinistarum evasisset manus, nisi Marchionis salvo  
 conductu a consequentibus tutus fuisset. sed deus . . . sibi vindictam reservavit,  
 quam suo tempore gravius fulminaret“. Hutt. Opp. I. p. 136. sq.

## EPISTOLA 68. [6]. IOHANNES TEXTORIS SCHWINKONCIO.

- 22 *Textoris*] Iohannes Mörnach Alsatus? cf. Ind. biogr. p. 483. art. *Textoris*. Haec  
 epistola magnam cum Schwinfordiensi 63. [1]. similitudinem habet.

Pag. 296.

Pag. 295. v. 23 ... Pag. 297. v. 10.

23 *Schwinkoncio*] Erfordianum anno 1494. per magistrum Ioh. Schram ex Dachaw recitatum ‘*Monopolium der Schuccinezunft*’ (Zarnck. p. 107.): „Dicitur et secta nostra ‘rariorū’. Non enim uno dumtaxat contentus est gubernator noster regis imperio, sed et omnia, quae in probleumate commēmoravimus, regna circuit et plura alia. Est enim gubernator natione Bavarus, nomine *Swynkuncius*, in Thuringia hospitatus, quod pro vero significato valet i. baptizatus; solent enim in Thuringia porci nominari *Kunzichen*, *kunzichen*, quod diminutivum est a *Kuncius*, et derivatum a *swyn* et *kuncius*. Qui *Swynkuncius* cum totum mundum perambulasset, ut est mens firma Arestotilis in die inventute et senectute libro 30: „Circuit et totum fricat *Swynkuncius* orbem, Qualis sit vicii regio quæque docet“; Sweviam i. *Swynviam* petere statuit, quod nomen *Swynvia*, a *swynfueß* ortum habens, facit, ut ipsis quatuor pedes porci attribuam“.